
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 84                                                                      Maceió/AL, 28 de Maio de 2025     Pág. 1 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor 1 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho 5 
Pró-Reitoria de Graduação 5 
Departamento de Administração de Pessoal 6 
Unidades Acadêmicas 8 

Atos do Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA Nº 322, DE 09 DE MAIO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o§1o do artigo 
15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria no 
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em 
vista o que consta no Processo 
3065.013284/2025-10, resolve: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, 
sob a presidência do primeiro membro, para 
comporem a Comissão Assessora do CGGRC para 
proposição de destinação adequada do terreno do 
Campus A. C. Simões, e seus anexos, com 
possibilidades de retorno de recursos para a Ufal, da 
seguinte forma: 

MEMBRO SIAPE 

ABEL AURÉLIO DUARTE FILHO 1739736 

WANESSA CHRISTINA BEIRAUTI 
SIMOES 

1884925 

ALLAN RONNEY VIANNA MOTTA 2510285 

Art. 2º. As presentes designações não integram o 
quadro das funções remuneradas desta Instituição. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 337, DE 14 DE MAIO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4067 / MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o 
que consta no Processo nº 23065.009531/2025-75, 
resolve: 
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, LUCAS 
NASCIMENTO MACHADO, habilitado (a) em concurso 
público de provas e títulos, vaga para ampla 

concorrência, homologado em 28/06/2022, para o 
cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, 
nível 01, 40 horas semanais de trabalho em regime 
de dedicação exclusiva, com lotação no CAMPUS 
ARAPIRACA/SEDE, código da vaga nº 0714878. 
*Publicado no DOU de 28/05/2025, seção 2, pág. 29. 

 
PORTARIA GR Nº 339, 14 de Maio de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o 
que consta no Processo nº 23065.014145/2025-03, 
resolve:  
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, LERIKA 
MOREIRA REGO, habilitado (a) em concurso público 
de provas e títulos, vaga ampla concorrência, 
homologado em 27.11.23, para o cargo de Médico/ 
Clínica Médica, nível de classificação E, nível de 
capacitação I, padrão de vencimento 01, em regime 
de 20 horas semanais de trabalho, com lotação no 
HU, código da vaga nº 0632486. 
*Publicado no DOU de 28/05/2025, seção 2, pág. 29. 

 
PORTARIA GR Nº 340, 14 de Maio de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o 
que consta no Processo nº 23065.014178/2025-45, 
resolve:  
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, JULIANA 
ALVES DA SILVA, habilitado (a) em concurso público 
de provas e títulos, vaga ampla concorrência, 
homologado em 27.11.23, para o cargo de Médico/ 
Clínica Médica, nível de classificação E, nível de 
capacitação I, padrão de vencimento 01, em regime 
de 20 horas semanais de trabalho, com lotação no 
Campus A.C. Simões, código da vaga nº 0632367. 
*Publicado no DOU de 28/05/2025, seção 2, pág. 29. 

 
PORTARIA Nº 355, DE 19 DE MAIO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS , 
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.009985/2025-46, resolve: 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 84                                                                      Maceió/AL, 28 de Maio de 2025     Pág. 2 
 

Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) 
servidor(a) FLÁVIA KATHARINA ARAÚJO DE 
CARVALHO, ocupante do cargo efetivo de Assistente 
Social, matrícula Siape nº 3289514, lotado(a) no(a) 
Pró-Reitoria Estudantil - PROEST, a partir de 05 de 
maio de 2025, por ter preenchido os requisitos 
relativos à aquisição de estabilidade após 3 (três) 
anos de efetivo exercício e aprovação no estágio 
probatório, de acordo com o art. 21 da Lei nº 
8.112/90, modificado pela Emenda Constitucional nº 
19/98. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 356, DE 19 DE MAIO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS , 
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.006026/2025-79, resolve: 
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) 
servidor(a) DORALICE RAMALHO SANTOS, ocupante 
do cargo efetivo de Assistente em Administração, 
matrícula Siape nº 1168291, lotado(a) no(a) 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPEP, a 
partir de 04 de maio de 2025, por ter preenchido os 
requisitos relativos à aquisição de estabilidade após 3 
(três) anos de efetivo exercício e aprovação no 
estágio probatório, de acordo com o art. 21 da Lei nº 
8.112/90, modificado pela Emenda Constitucional nº 
19/98. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 359, DE 19 DE MAIO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e 
considerando o Processo nº 23065.006374/2024-65, 
que trata da necessidade e da viabilidade de 
adequação nos prédios do Biotério Central; 
Considerando a Resolução CONCEA/MCTI nº 57, DOU 
de 6 de Dezembro de 2022, que dispõe sobre as 
condições que deverão ser observadas para a criação, 
a manutenção e a experimentação de Roedores e 
Lagomorfos mantidos em instalações de ensino ou 
pesquisa científica; 
Considerando a Resolução CONCEA/MCTI nº 61, DOU 
de 2 de Maio de 2023, que dispõe sobre as condições 
que deverão ser observadas para a criação, a 

manutenção e a experimentação com peixes 
mantidos em instalações de instituições de ensino ou 
pesquisa científica; 
Considerando a Portaria MCTI nº 9.037, DOU de 17 
de Março de 2025, que dispõe sobre o licenciamento 
das atividades destinadas à criação, à manutenção ou 
à utilização de animais para ensino ou pesquisa 
científica, de que trata o art. 11 da Lei nº 11.794, de 
08.10.2008, realizadas em instalações de instituições 
públicas ou privadas previamente credenciadas no 
Conselho Nacional de Controle de Experimentação 
Animal - CONCEA, resolve: 
Art. 1º Designar os membros da Comissão Técnica 
responsável pelo planejamento institucional para 
licenciamento das instalações animais que utilizam 
Roedores (Ratos e camundongos) na UFAL junto ao 
Conselho Nacional de Controle de Experimentação 
Animal - CONCEA, sob a presidência do primeiro, na 
forma a seguir: 

MEMBRO SIAPE SETOR 

JAMYLLE NUNES DE 
SOUZA FERRO  

1345072 PESQUISAD
ORA/ICBS 

MAGNA SUZANA 
ALEXANDRE MOREIRA 

1358530 PROPEP 

MULLER RIBEIRO 
ANDRADE 

2119250 CEUA 

BRUNO NEVES 
WANDERLEY 

1935594 RT/PROPEP 

ELISÂNGELA PATRÍCIA 
MAIA DE ARAÚJO 

1838490 BIOCEN/PR
OPEP 

ELVAN NASCIMENTO 
DOS SANTOS FILHO 

1756479 BIOCEN/PR
OPEP 

Art. 2º Estabelecer as seguintes atribuições à 
Comissão: 
I. Definição de plano e de cronograma para o 
descomissionamento do Biotério Central II. 
Articulação e elaboração de projeto técnico 
objetivando a implantação do novo Biotério Central 
da UFAL. 
III. Definição de diretrizes gerais, plano de gestão e de 
negócios para o funcionamento da nova estrutura do 
Biotério Central da UFAL. 
IV. Acompanhamento do processo de regularização e 
de licenciamento das instalações de manutenção e 
experimentação que utilizam Roedores (Ratos e 
camundongos) na UFAL, realizando avaliação e dando 
a autorização necessária. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 84                                                                      Maceió/AL, 28 de Maio de 2025     Pág. 3 
 

Parágrafo único. Considerando o prazo de 
regularização estabelecido pelo CONCEA na portaria 
nº 9.037/2025, as atribuições desta comissão 
restringem-se às instalações animais em atividade 
que criam, mantêm e/ou utilizam roedores para fins 
didáticos e científicos na UFAL. 
Art. 3º Estabelecer o prazo de vigência das atividades 
desta Comissão até 30 de setembro de 2026. 
Art. 4º Homologar os atos praticados pela Comissão a 
partir de 9 de abril de 2025. 
Art. 5º As presentes designações não integram o 
quadro das funções remuneradas desta Instituição. 
Art. 6º Esta portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação 

 
PORTARIA Nº 360, DE 19 DE MAIO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.012246/2025-31, resolve: 
Art. 1º Revogar o art. 1º portaria nº 395, do Gabinete 
do Reitor, de 28 de junho de 2024, publicada no 
Boletim de Pessoal/Serviços nº 99, de 1º de julho de 
2024, que designou JOSÉ VITOR DE MENEZES 
TORRES, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1466417, para 
substituir MAGNA SUZANA ALEXANDRE MOREIRA, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1358530, no exercício do 
cargo de direção (código CD-04) de Coordenador de 
Pesquisa da Pró-Reitoria de Pesquisa e 
Pós-Graduação - PROPEP, nas faltas e impedimentos 
legais ou regulamentares do titular e na vacância do 
cargo, conforme Art.38 da Lei nº 8112/1990.  
Art. 2º Designar JULIETE DE OLIVEIRA SANTOS, 
ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 3197150, para 
substituir MAGNA SUZANA ALEXANDRE MOREIRA, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1358530, no exercício do 
cargo de direção (código CD-04) de Coordenador de 
Pesquisa da Pró-Reitoria de Pesquisa e 
Pós-Graduação - PROPEP, nas faltas e impedimentos 
legais ou regulamentares do titular e na vacância do 
cargo, conforme art.38 da Lei nº 8112/1990. 
Art. 3º Homologar os atos praticados a partir de 29 
de abril de 2025. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 361, DE 19 DE MAIO DE 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.008974/2025-49, resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 336, de 14 de 
maio de 2025, do Gabinete da Reitoria, publicada no 
Boletim de Pessoal/Serviços nº 79, de 15/05/2025, e 
no DOU de 15/05/2025, seção 2, pág. 23, da seguinte 
forma: 
Onde se lê: " Art. 1º Autorizar a requisição da 
servidora THATIANA REGINA FÁVARO, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1493347, pertencente ao Quadro 
de Pessoal da Universidade Federal de Alagoas, para 
exercício das atividades na Secretaria Extraordinária 
de Combate à Pobreza e à Fome do Ministério do 
Desenvolvimento e Assistência Social, Família e 
Combate à Fome (SECF/MDS)." 
Leia-se: " Art. 1º Autorizar, a partir de 05 de maio de 
2025, a requisição da servidora THATIANA REGINA 
FÁVARO, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1493347, 
pertencente ao Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal de Alagoas, para exercício das atividades na 
Secretaria Extraordinária de Combate à Pobreza e à 
Fome do Ministério do Desenvolvimento e 
Assistência Social, Família e Combate à Fome 
(SECF/MDS)."". 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
*Publicado no DOU de 27/05/2025, seção 2, pág. 22. 

 
PORTARIA Nº 364, DE 21 DE MAIO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.012498/2025-61, resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 314, de 6 de 
maio de 2025, do Gabinete da Reitoria, publicada no 
Boletim de Pessoal/Serviços nº 73, de 07/05/2025, da 
seguinte forma: 
Onde se lê: 
"Art. 2º A suspensão determinada nesta portaria, não 
afeta as demandas já autorizadas dentro dos recursos 
disponíveis do Programa de Capacitação de 
Servidores e do orçamento próprio da Escola Técnica 
de Artes, até a publicação da portaria." 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 84                                                                      Maceió/AL, 28 de Maio de 2025     Pág. 4 
 

Leia-se: 
"Art. 2º A suspensão determinada nesta portaria não 
afeta as demandas já autorizadas para: 
a) Programa de Capacitação de Servidores; 
b) Escola Técnica de Artes; 
c) Proap; 
d) Projetos com recursos previstos e autorizados; 
e) Projetos e ações com arrecadação própria." 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 367, DE 22 DE MAIO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.036406/2024-57, resolve: 
Art. 1º Reconduzir, pro tempore, a partir de 26 de 
agosto de 2024, SURAMA ANGÉLICA DA SILVA, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino 
Básico Técnico e Tecnológico - EBTT, matrícula SIAPE 
nº 2158409, para a função de Vice-Diretor da 
Unidade de Educação Infantil Profª Telma Vitória/ 
UEIPTV (antigo Núcleo de Desenvolvimento Infantil/ 
NDI/ atual Colégio de Aplicação Telma Vitória). 
Art. 2º Homologar os atos praticados a partir de 
26/08/2024. 
Art. 3º. A presente recondução não integra o quadro 
das funções remuneradas desta Instituição. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 369, DE 23 DE MAIO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.010174/2025-98, resolve: 
Art. 1º Autorizar os servidores abaixo relacionados, 
lotados na Pró-Reitoria de Gestão Institucional - 
PROGINST, para conduzirem veículos de patrimônio 
desta Universidade, inclusive em trajetos 
intermunicipais e interestaduais, em situações de 
indisponibilidade de motorista, conforme o disposto 
na Lei 9.327/1996: 

NOME DO SERVIDOR SIAPE 

JARMAN DA SILVA ADERICO 1530571 

LUCIUS CLAY DAMASCENO ROCHA 2042782 

JOSÉ EDSON FERREIRA LIMA 2897973 

Art. 2º Esta portaria terá efeito durante o período em 
que os servidores estiverem lotados e exercendo suas 
atividades na referida Pró-Reitoria. 
Art. 3º As presentes autorizações não acarretam 
efeitos financeiros. 
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 370, DE 23 DE MAIO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS , 
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.014928/2025-89, resolve: 
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) 
servidor(a) TALVANES EUGÊNIO MACENO, ocupante 
do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 2534407, lotado(a) no(a) Campus 
Arapiraca, a partir de 14 de julho de 2011, por ter 
preenchido os requisitos relativos à aquisição de 
estabilidade após 3 (três) anos de efetivo exercício e 
aprovação no estágio probatório, de acordo com o 
art. 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda 
Constitucional nº 19/98. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 371, DE 23 DE MAIO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.012799/2025-94, e 
Considerando os artigos 4º e 5º da Resolução nº 
144/2024-CONSUNI/UFAL, de 05 de novembro de 
2024; 
Considerando que a constituição dessas comissões é 
essencial para assegurar o adequado funcionamento 
dos cursos de graduação presenciais e para promover 
a permanência estudantil, diante da adoção da 
entrada única no ano letivo de 2025, conforme 
deliberação do Conselho Superior Universitário 
(CONSUNI), resolve: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados 
para comporem a Comissão Permanente de 
Acompanhamento das Demandas 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 84                                                                      Maceió/AL, 28 de Maio de 2025     Pág. 5 
 

Acadêmico-Pedagógicas e de Infraestrutura e da 
Comissão de Acompanhamento à Permanência 
Estudantil, na forma a seguir. 

MEMBRO REPRESENTAÇÃO/FUNÇÃO 

ALEXANDRE LIMA 
MARQUES DA SILVA 

DOCENTE / PRÓ-REITOR DA 
PROEST 

ARACELIS JOSE 
PAMPHILE ADRIAN 

DOCENTE / VICE-DIRETORA 
DO IQB 

ELIANE BARBOSA DA 
SILVA 

DOCENTE / PRÓ-REITORA 
DA PROGRAD 

ELTHON ALLEX DA 
SILVA OLIVEIRA 

DOCENTE / DIRETOR 
ACADÊMICO - CAMPUS 

ARAPIRACA 

FLÁVIA JORGE DE 
LIMA 

DOCENTE / DIRETORA 
ACADÊMICA - CAMPUS DO 

SERTÃO 

JORDÂNIA DE 
ARAÚJO SOUZA 

DOCENTE / VICE-DIRETORA 
DO CEDU 

MATEUS 
VASCONCELOS MAIA 

DISCENTE 

ROSA CAVALCANTE 
LIRA 

LIRA DOCENTE / DIRETORA 
ACADÊMICA - CAMPUS 

CECA 

TALITA DE SOUZA 
LINS 

DISCENTE 

VINÍCIUS MANZONI 
VIEIRA 

DOCENTE / COORDENADOR 
DA CCG-PROGRAD 

VLADIMIR 
CARAMORI BORGES 

DE SOUZA 

DOCENTE / DIRETOR DO 
CTEC 

Art. 2º. As presentes designações não integram o 
quadro das funções remuneradas desta Instituição. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 
 
 
 
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
PORTARIA PROGEP Nº 250, 27 de Maio de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na 
Delegação de Competências constante na Portaria nº 
646, do GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista 
o que consta no Processo nº 23065.011290/2025-24 , 
resolve:  
Art. 1º - Autorizar o afastamento total de SELMA 
TORQUATO DA SILVA, ocupante do cargo de Bióloga, 
matrícula SIAPE nº 1188189, para cursar Doutorado 
na Universidade Federal de Alagoas, em Maceió/AL, 
no período de 20.06.2025 a 19.05.2027, com ônus 
limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei 
nº 8.112/90 e e o Decreto nº 9.9991/19.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 251, 27 de Maio de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.012206/2025-90 , 
resolve: 
Art 1º - Conceder Licença Capacitação a FLAVIO JOSE 
MARQUES LINS, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2791101 , no 
período de 19.05.2025 a 20.06.2025, correspondente 
ao quinquênio de 09.06.2015 a 07.06.2020, de 
acordo com o art. 87 da Lei nº 8.112/90 e o Decreto 
nº 9.991/19, homologando a licença no período de 
19.05.2025 a 26.05.2025. 
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

Pró-Reitoria de Graduação 

 
PORTARIA Nº 11, 22 de Maio de 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.012640.2025-70, resolve: 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 84                                                                      Maceió/AL, 28 de Maio de 2025     Pág. 6 
 

Art. 1º Retificar de acordo com a portaria nº 45 , de 
17 de fevereiro 2025 de designação do Curso de 
Graduação em Ciência da Computação/IC/Campus 
A.C. Simões/UFAL, da seguinte forma: 
- No Art. 2º, onde se lê: "Homologar os atos 
praticados desse colegiado a partir de 17 de fevereiro 
de 2025", leia-se: Homologar os atos praticados deste 
colegiado a partir de 29/11/2024. 
- No Art. 3º, onde se lê: "O presente mandato 
compreende o biênio de 17/02/2025 a 17/02/2026", 
leia-se: O presente mandato compreende o biênio de 
29/11/2024 a 29/11/2026. 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 91, 17 de Abril de 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.010638/2025-66, resolve: 
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do 
Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados 
para compor o Colegiado do Curso de Graduação em 
Engenharia Química - Bacharelado/A. C. Simões - 
CTEC/UFAL, na forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES: 
Maritza Montoya Urbina /SIAPE 1695821 
(Coordenadora) 
Cristiane Holanda Sodré /SIAPE 1121108 
(Vice-Coordenadora) 
Soraya Lira Alencar / SIAPE 1121009 
Wagner Roberto de Oliveira Pimentel / SIAPE 
1545267 
João Batista Maia Rocha Neto / SIAPE 1226197 
DOCENTES SUPLENTES 
Carlos Eduardo de Farias Silva / SIAPE 3081569 
Albanise Enide da Silva / SIAPE 1296115 
Vania de Lourdes das Graças Teles / SIAPE 3305872 
Rodolfo Junqueira Brandão / SIAPE 3182573 
Rubens de Oliveira Duarte / SIAPE 3199497 
REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVO: 
TITULAR: Elisia Maria Oliveira de Almeida Ramos / 
SIAPE 2997183 
SUPLENTE: Kleber Jean Leite dos Santos / SIAPE 
2154549 
REPRESENTANTES DOS DISCENTES 
TITULAR: Warllisson Yarli Santos Paulino / Matrícula 
23111386 
SUPLENTE: Júlia Martins Gomes Borges / Matrícula 
22110709 
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado 
a partir de 08 de abril de 2025. 
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 
08/04/2025 a 08/04/2027. 

PORTARIA PROGRAD Nº 131, de 26 de Maio de 2025 
 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.010784/2025-91, resolve: 
Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, 
para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), 
do Curso de Graduação em Letras Português 
(Licenciatura)/FALE - Faculdade de Letras/A. C. 
Simões/UFAL na forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES 
Luiz Eduardo da Silva Andrade / SIAPE 1894371 
(Coordenador do NDE) 
Alan Jardel de Oliveira / SIAPE 1352420 
Ana Ximenes Gomes de Oliveira / SIAPE 1256553 
Andréa da Silva Pereira / SIAPE 1836454 
Fernando Otávio Fiuza Moreira / 1435424 
Lorena Araújo de Oliveira Borges / SIAPE 1414920 
Lúcia de Fátima Santos / SIAPE 2198828 
Luiz Fernando Gomes / SIAPE 2089960 
Sônia Cristina Simões Felipeto / SIAPE 2378069 
Telma Moreira Vianna Magalhães / SIAPE 653533 
Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido 
NDE a partir de 19 de fevereiro de 2025. 
Art. 3º O presente mandato compreende o triênio de 
19/02/2025 a 19/02/2028. 

 
ELIANE BARBOSA DA SILVA 

 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
EXTRATO Nº 7, 29 de Abril de 2025 

 
Processo: 23065.010378/2025-29 . Contrato nº 
124/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): CLAUDIO WILIAN 
VICTOR DOS SANTOS. Objeto: SOLICITAÇÃO DE 
CONTRATAÇÃO DE SUBSTITUTO - EDITAL N° 36/2024 - 
ÁREA DE ESTUDO: 14 - QUÍMICA GERAL (TEORIA E 
PRÁTICA) COM ÊNFASE EM ATIVIDADE CURRICULAR 
DE EXTENSÃO - CLASSE A - 40H - CAMPUS 
ARAPIRACA/UNIDADE DE ENSINO PENEDO - 1° 
CLASSIFICADO - AMPLA CONCORRÊNCIA. Vigência 
Inicial: 22/04/2025 a 20/12/2025. Data de assinatura 
do contrato: 22/04/2025. 
*Publicado no DOU de 27/05/2025, seção 3, pág. 59. 

 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 84                                                                      Maceió/AL, 28 de Maio de 2025     Pág. 7 
 

EXTRATO Nº 30, 14 de Maio de 2025 
 

Processo: 23065.010600/2025-93. Contrato nº 
171/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): CLÁUDIO 
ANTÔNIO SANTOS DA SILVA. Objeto: SOLICITAÇÃO DE 
CONTRATAÇÃO DE SUBSTITUTO - EDITAL N° 36/2024 - 
ÁREA DE ESTUDO: 76 - PRÁTICA DA DANÇA - CLASSE A 
- 20H - ICHCA/DANÇA- 1° CLASSIFICADO - AMPLA 
CONCORRÊNCIA. Vigência Inicial: 12/05/2025 a 
28/11/2025. Data de assinatura do contrato: 
12/05/2025. 
*Publicado no DOU de 27/05/2025, seção 3, pág. 60. 

 
EXTRATO Nº 32, 15 de Maio de 2025 

 
Processo: 23065.010499/2025-71. Contrato nº 
153/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): FÁBIO RAMALHO 
TAVARES MARINHO. Objeto: SOLICITAÇÃO DE 
CONTRATAÇÃO DE SUBSTITUTO - EDITAL N° 36/2024 - 
ÁREA DE ESTUDO: 51- GASTROENTEROLOGIA - 
CLASSE A - 40H - FAMED - 1° CLASSIFICADO - AMPLA 
CONCORRÊNCIA. Vigência Inicial: 07/05/2025 a 
20/12/2025. Data de assinatura do contrato: 
06/05/2025. 
*Publicado no DOU de 27/05/2025, seção 3, pág. 60. 

 
EXTRATO Nº 33, 15 de Maio de 2025 

 
Processo: 23065.010450/2025-18. Contrato nº 
175/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): GEISA FERREIRA 
DOS SANTOS. Objeto: SOLICITAÇÃO DE 
CONTRATAÇÃO DE SUBSTITUTO - EDITAL N° 36/2024 - 
ÁREA DE ESTUDO: 38 - FUNDAMENTOS DA 
EDUCAÇÃO - CLASSE A - 40H - CEDU- 1° 
CLASSIFICADO - RESERVA AOS NEGROS. Vigência 
Inicial: 14/05/2025 a 20/12/2025. Data de assinatura 
do contrato: 14/05/2025. 
*Publicado no DOU de 27/05/2025, seção 3, pág. 60. 

 
EXTRATO Nº 34, 16 de Maio de 2025 

 
Processo: 23065.010386/2025-75. Contrato nº 
121/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): MARIA OLIVIA DA 
SILVA MONTEIRO. Objeto: SOLICITAÇÃO DE 
CONTRATAÇÃO DE SUBSTITUTO/A - EDITAL N° 
36/2024 - ÁREA DE ESTUDO: 18 - FUNDAMENTOS DO 
TRABALHO PROFISSIONAL - CLASSE A - 40H - CAMPUS 
ARAPIRACA/PALMEIRA DOS ÍNDIOS - 1° 
CLASSIFICADO/A - AMPLA CONCORRÊNCIA.. Vigência 

Inicial: 16/04/2025 a 20/12/2025. Data de assinatura 
do contrato: 16/04/2025. 
*Publicado no DOU de 27/05/2025, seção 3, pág. 59. 

 
EXTRATO Nº 35, 16 de Maio de 2025 

 
Processo: 23065.001334/2025-16. Contrato nº 
167/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): LEVY FELIX 
RIBEIRO. Objeto: SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE 
CANDIDATO APROVADO EM PRIMEIRO LUGAR NO 
PROCESSO SELETIVO (EDITAL Nº 36/2024), PARA 
ATUAR COMO PROFESSOR SUBSTITUTO NA ÁREA DE 
LÍNGUA INGLESA E COMUNICAÇÃO, COM LOTAÇÃO 
PREVISTA PARA A UNIDADE EDUCACIONAL PENEDO.. 
Vigência Inicial: 12/05/2025 a 20/12/2025. Data de 
assinatura do contrato: 09/05/2025. 
*Publicado no DOU de 27/05/2025, seção 3, pág. 59. 

 
EXTRATO Nº 36, 16 de Maio de 2025 

 
Processo: 23065.010620/2025-64. Contrato nº 
172/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): WILLBERT YVAN 
BARBOSA FIALHO. Objeto: SOLICITAÇÃO DE 
CONTRATAÇÃO DE SUBSTITUTO - EDITAL N° 36/2024 - 
ÁREA DE ESTUDO: 80 - TEORIA E PERCEPÇÃO 
MUSICAL - CLASSE A - 40H - ICHCA/MÚSICA - 1° 
CLASSIFICADO - AMPLA CONCORRÊNCIA. Vigência 
Inicial: 13/05/2025 a 20/12/2025. Data de assinatura 
do contrato: 13/05/2025. 
*Publicado no DOU de 27/05/2025, seção 3, pág. 59. 

 
EXTRATO Nº 37, 16 de Maio de 2025 

 
Processo: 23065.010471/2025-33. Contrato 
nº146/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): LUANA KARLA DE 
VASCONCELOS BRANDAO FERRO. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL 
Nº 36/2024. ÁREA DE ESTUDO: 13 - PROJETO DE 
ARQUITETURA, URBANISMO E PAISAGISMO. CLASSE 
A. 40H. 3º COLOCADO. AMPLA CONCORRÊNCIA. 
CAMPUS ARAPIRACA/ARAPIRACA. Vigência Inicial: 
02/05/2025 a 20/12/2025. Data de assinatura do 
contrato: 30/04/2025. 
*Publicado no DOU de 27/05/2025, seção 3, pág. 60. 

 
EXTRATO Nº 38, 16 de Maio de 2025 

 
Processo: 23065.010649/2025-46. Contrato nº 
160/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): JEFFERSON 
FERREIRA DA SILVA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 84                                                                      Maceió/AL, 28 de Maio de 2025     Pág. 8 
 

PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL Nº 36/2024. ÁREA 
DE ESTUDO: 88 - FÍSICA GERAL. CLASSE A. 40H. 1º 
COLOCADO. AMPLA CONCORRÊNCIA. IF. . Vigência 
Inicial: 08/05/2025 a 20/12/2025. Data de assinatura 
do contrato: 08/05/2025. 
*Publicado no DOU de 27/05/2025, seção 3, pág. 60. 

 
EXTRATO Nº 39, 16 de Maio de 2025 

 
Processo: 23065.008627/2025-16. Contrato nº 
177/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): SOLOMON 
KWEKU SAGOE AMOAH. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL Nº 36/2024. ÁREA 
DE ESTUDO: 75 - MICROBIOLOGIA - CLASSE A - 40H - 
1º COLOCADO(RESERVA AOS NEGROS) - FAMED . 
Vigência Inicial: 15/05/2025 a 20/12/2025. Data de 
assinatura do contrato: 15/05/2025. 
*Publicado no DOU de 27/05/2025, seção 3, pág. 60. 

 
JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 

 
EXTRATO Nº 40, 16 de Maio de 2025 

 
Processo: 23065.007793/2025-03. Contrato nº 
178/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): MARIA DE 
LOURDES DA SILVA GOMES DE AZEVEDO. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL 
Nº 36/2024. ÁREA DE ESTUDO: 74 - HISTOLOGIA E 
EMBRIOLOGIA. CLASSE A. 40H. 1º COLOCADO/A. 
AMPLA CONCORRÊNCIA. ICBS. Vigência Inicial: 
15/05/2025 a 20/12/2025. Data de assinatura do 
contrato: 15/05/2025. 
*Publicado no DOU de 27/05/2025, seção 3, pág. 60. 

 
EXTRATO Nº 41, 16 de Maio de 2025 

 
Processo: 23065.010564/2025-68. Contrato nº 
159/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): CATHARINA 
BATISTA DE ARAUJO. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL Nº 36/2024. ÁREA 
DE ESTUDO: 88 - FÍSICA GERAL. CLASSE A. 40H. 2º 
COLOCADO. AMPLA CONCORRÊNCIA. IF.. Vigência 
Inicial: 08/05/2025 a 14/07/2025. Data de assinatura 
do contrato: 08/05/2025. 
*Publicado no DOU de 27/05/2025, seção 3, pág. 60. 

 
ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS 

 
 
 
 

EXTRATO Nº 42, 19 de Maio de 2025 
 

Processo: 23065.008621/2025-49. Contrato nº 
174/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): EMANUEL 
TENÓRIO PAULINO. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL Nº 1/2024. ÁREA DE 
ESTUDO: 82 - BIOFÍSICA E FISIOLOGIA HUMANA - 
CLASSE A. 40H. 4º COLOCADO. AMPLA 
CONCORRÊNCIA - FAMED. Vigência Inicial: 
14/05/2025 a 20/12/2025. Data de assinatura do 
contrato: 14/05/2025. 
*Publicado no DOU de 27/05/2025, seção 3, pág. 60. 

 
EXTRATO Nº 46, 23 de Maio de 2025 

 
Processo: 23065.010871/2025-49. Contrato nº 
187/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): CLEUMA 
ALEXSANDRA SOUSA MORAIS. Objeto: SOLICITAÇÃO 
DE CONTRATAÇÃO DE SUBSTITUTO - EDITAL N° 
36/2024 - ÁREA DE ESTUDO: 83 - JOGOS TEATRAIS E 
ILUMINAÇÃO - CLASSE A - 40H - ICHCA/ TEATRO - 1° 
CLASSIFICADO - AMPLA CONCORRÊNCIA. Vigência 
Inicial: 20/05/2025 a 20/12/2025. Data de assinatura 
do contrato: 19/05/2025. 
*Publicado no DOU de 27/05/2025, seção 3, pág. 60. 

 
JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 

 

Unidades Acadêmicas 

 
PORTARIA Nº 13, DE 26 DE MAIO DE 2025 

CEDU/DESIGNAÇÃO 
 

A DIRETORA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conforme 
consta do Art. 19 – IX do Estatuto e Art. 24 – VII do 
Regimento Geral da UFAL. 
R E S O L V E: 
Designar os membros, abaixo identificados, para 
compor a Comissão de Avaliação do processo de 
remoção interna que consta no edital 001/2025, de 
06 de maio de 2025 CEDU/UFAL. 
Titulares: 
Membro Externo: 
Prof. Geraldo Inácio Martins (Siape: 2161391) 
Membros Internos: 
Profa. Débora Cristina Massetto (Siape: 1009548) 
Prof. Ivanildo Gomes dos Santos (Siape: 1151993) 
Suplentes: 
Membro externo: 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 84                                                                      Maceió/AL, 28 de Maio de 2025     Pág. 9 
 

Profa. Ziliane Lima de Oliveira Teixeira (Siape: 
1653398) 
Membros Internos: 
Prof. Carloney Alves de Oliveira (Siape: 1835901) 
Profa. Marina Rebeca de Oliveira Saraiva (Siape: 
1018365) 

 
PORTARIA Nº 16, DE 16 DE MAIO DE 2025 

CEDU/DESIGNAÇÃO 
 

A DIRETORA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conforme 
consta do Art. 19 – IX do Estatuto e Art. 24 – VII do 
Regimento Geral da UFAL. 
R E S O L V E: 
Designar os membros abaixo identificados para 
compor a Comissão de Avaliação para remoção  
interna de docente para o CEDU, edital 
01/2025/CEDU. 
Titulares: 
Membro Externo: 
Prof. Geraldo Inácio Martins (Siape: 2161391) 
Membros Internos: 
Profa. Débora Cristina Massetto (Siape: 1009548) 
Prof. Ivanildo Gomes dos Santos (Siape: 1151993) 
Suplentes: 
Membro externo: 
Profa. Ziliane Lima de Oliveira Teixeira (Siape: 
1653398) 
Membros Internos: 
Prof. Carloney Alves de Oliveira (Siape: 1835901) 
Profa. Marina Rebeca de Oliveira Saraiva (Siape: 
1018365) 

 
MARIANA GUEDES RAGGI 

 
PORTARIA Nº 16/2025/EENF/UFAL, DE 27 DE MAIO 

DE 2025 
 
Retificar, em parte, a Portaria 13/2025-EENF/UFAL, 
de 25 de abril de 2025, que atualiza a Comissão de 
Avaliação do Estágio Probatório Docente da Prof.ª 
Dr.ª Givânya Bezerra de Melo. 
 
A DIRETORA DA ESCOLA DE ENFERMAGEM DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto da UFAL e o 
Regime Interno da Unidade Acadêmica, 
RESOLVE, 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria 
13/2025-EENF/UFAL, de 25 de abril de 2025, 
publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 69, 28 
de abril de 2025, página 06, que atualiza a Comissão 

de Avaliação do Estágio Probatório Docente da Prof.ª 
Dr.ª Givânya Bezerra de Melo.  
Onde se lê: “Esta Comissão iniciará suas atividades a 
partir da data de publicação desta portaria";  
Leia-se: “Homologar os atos praticados por esta 
comissão a partir de 22 de fevereiro de 2025”.  
Art. 2º A referida comissão constitui-se da seguinte 
forma:  

MEMBROS TITULARES SIAPE 

Prof.ª Dr.ª Janaina Ferro Pereira 1543975 

Prof.ª Dr.ª Jovânia Marques de 
Oliveira e Silva 

2121388 

Prof.ª Dr.ª Verônica de Medeiros 
Alves 

1697820 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
assinatura.  
Maceió, 27 de maio de 2025 

 
PORTARIA Nº 17/2025/EENF/UFAL, DE 27 DE MAIO 

DE 2025 
 
Retificar, em parte, a Portaria 12/2025-EENF/UFAL, 
de 25 de abril de 2025, que atualiza a Comissão de 
Avaliação do Estágio Probatório Docente da Prof.ª 
Dr.ª Carla Andreia Alves de Andrade. 
 
A DIRETORA DA ESCOLA DE ENFERMAGEM DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto da UFAL e o 
Regime Interno da Unidade Acadêmica, 
RESOLVE, 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria 
12/2025-EENF/UFAL, de 25 de abril de 2025, 
publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 69, 28 
de abril de 2025, página 05, que atualiza a Comissão 
de Avaliação do Estágio Probatório Docente da Prof.ª 
Dr.ª Carla Andreia Alves de Andrade.  
Onde se lê: “Esta Comissão iniciará suas atividades a 
partir da data de publicação desta portaria";  
Leia-se: “Homologar os atos praticados por esta 
comissão a partir de 28 de dezembro de 2024”.  
Art. 2º A referida comissão constitui-se da seguinte 
forma:  

MEMBROS TITULARES SIAPE 

Prof.ª Dr.ª Amuzza Aylla Pereira dos 
Santos 

2731160 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 84                                                                      Maceió/AL, 28 de Maio de 2025     Pág. 10 
 

Prof.ª Dr.ª Jovânia Marques de 
Oliveira e Silva 

2121388 

Prof.ª Dr.ª Isabel Comassetto 1566710 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
assinatura. 
Maceió, 27 de maio de 2025. 

 
Portaria 18/2025/EENF/UFAL, de 27 de maio de 

2025 
 

Nomeia a Comissão de Avaliação do Estágio 
Probatório Docente do Prof. Dr. Willams Henrique 
da Costa Maynart. 

 
A Diretora da Escola de Enfermagem da 
Universidade Federal de Alagoas, no uso das 
atribuições que lhe confere o Estatuto da UFAL 
RESOLVE,  
Art. 1º Constituir a Comissão de Avaliação do Estágio 
Probatório Docente do Prof. Dr. Willams Henrique da 
Costa Maynart, conforme abaixo: 

MEMBROS  SIAPE  

Prof.ª Dr.ª Ingrid Martins Leite Lúcio 1466486  

Prof.ª Dr.ª Ivanise Gomes de Souza 
Bittencourt 

3501846 

Prof.ª Dr.ª Verônica de Medeiros Alves 1697820 

Art. 2º Esta Comissão iniciará suas atividades a partir 
da data de publicação desta portaria; 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
assinatura. 
Maceió, 27 de maio de 2025. 

 
MARIA CICERA DOS SANTOS DE ALBUQUERQUE 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 84                                                                      Maceió/AL, 28 de Maio de 2025     Pág. 11 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Pró-Reitoria de Graduação 
	Departamento de Administração de Pessoal 
	Unidades Acadêmicas 

